
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 80008  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

PREGÃO 90027/2024

Às 17:43 horas do dia 19 de dezembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
PATRICIA HELENA DOS REIS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 49493/2024, Pregão nº 90027/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de 2 (dois) veículos do tipo camioneta/SUV.

Entrega de propostas: De 04/12/2024 às 08:00 até 17/12/2024 às 13:30

Abertura da sessão pública: Dia 17/12/2024 às 13:30 (horário de Brasília)

UF da UASG: MG

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/12/2024 às 13:30:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 2
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 17/12/2024 às 13:31:26
Senhores licitantes, estamos iniciando a sessão pública do Pregão Eletrônico, promovido pelo
Tribunal Regional do Trabalho de Minas Gerais.

Sistema 17/12/2024 às 13:31:42
Todas as transações efetuadas pelos licitantes, especialmente o cadastramento de proposta e o
oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja realizado por terceiros, serão de sua
exclusiva e total responsabilidade.

Sistema 17/12/2024 às 13:31:47
Caberá ao licitante interessado em participar da licitação acompanhar as operações no sistema
eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda de
negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.

Sistema 17/12/2024 às 13:31:52
Na presente licitação será adotado o modo de disputa aberto, conforme regras fixadas na Instrução
Normativa SEGES-ME n. 73/2022.

Sistema 17/12/2024 às 13:31:58
O envio de lances, sejam eles intermediários ou destinados a cobrir a melhor oferta, devem
respeitar o intervalo mínimo do item, conforme disposto do edital, de modo que as ofertas em
desacordo com este critério não serão processadas pelo sistema.

Sistema 17/12/2024 às 13:32:03
A qualquer momento após a etapa de lances, o agente de contratação poderá realizar diligência,
com fundamento no art. 64 da Lei n. 14.133/2021.

Sistema 17/12/2024 às 13:32:08

Nos termos do arts. 155, IV, V e 156, § 4º, da Lei n. 14.133, o fornecedor que deixar de entregar a
documentação exigida para o certame ou não mantiver sua proposta poderá ficar impedido de
licitar e contratar com a União pelo prazo de até 3 anos, razão pela qual os licitantes devem
formular seus lances com prudência e responsabilidade. Licitação é coisa séria!

Sistema 17/12/2024 às 13:32:14
As suspensões da sessão pública serão comunicadas pelo agente de contratação, com indicação da
data e horário para a sua retomada, assegurando a todos condições de acompanhar os atos
praticados durante a licitação.

Sistema 17/12/2024 às 13:32:20
Cabe a este agente de contratação apenas a condução deste certame. Portanto, no caso de
problemas ocorridos durante este Pregão com o Comprasgov, deve-se entrar em contato na rede
Serpro, que gerencia o Sistema através do fone 0800-978-9001, ou ainda através do link https:

1 de 919/12/2024 17:43

sheylacm
Realce

sheylacm
Realce



UASG 80008 PREGÃO 90027/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/12/2024 às 13:32:20 //portaldeservicos.economia.gov.br/pt#/

Sistema 17/12/2024 às 13:32:25
Rememoro aos licitantes que, conforme item 6.23.6.3 do edital, a proposta deverá ser acompanhada
de catálogos, folders ou prospectos que demonstrem a compatibilidade do produto ofertado com
as especificações constantes do item 3.1 do Termo de Referência (Anexo I do Edital).

Sistema 17/12/2024 às 13:32:29 Vamos iniciar em breve.

Sistema 17/12/2024 às 13:33:03 Participem dando lances. Não deixem para o último momento.

Sistema 17/12/2024 às 13:37:41 Abaixem seus preços. A contratação por valor acima do estimado não será efetivada.

Sistema 17/12/2024 às 13:37:47 Deem seus lances. Participem da disputa.

Sistema 17/12/2024 às 13:39:09 Participem dando lances. Não deixem para o último momento.

Sistema 17/12/2024 às 13:39:50 Há propostas acima do valor estimado para a contratação.

Sistema 17/12/2024 às 13:40:00 Reitero que a contratação por valor acima do estimado não será efetivada.

Sistema 17/12/2024 às 13:40:17 Abaixem seus preços.

Sistema 17/12/2024 às 13:41:17 Deem seus lances. Participem da disputa.

Sistema 17/12/2024 às 13:42:25 Ainda há proposta acima do valor estimado para a contratação.

Sistema 17/12/2024 às 13:42:39 A contratação por valor acima do estimado não será efetivada.

Sistema 17/12/2024 às 13:42:47 Participem dando lances.

Sistema 17/12/2024 às 13:55:24
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 17/12/2024 às 13:55:44
Senhores licitantes, a disputa foi encerrada. A pregoeira convocará o arrematante, via chat de
mensagens, a negociar a redução do valor ofertado e, posteriormente, será aberto prazo para envio
da proposta ajustada.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

17/12/2024 às 13:30:00 Abertura da sessão pública

17/12/2024 às 13:55:24 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 919/12/2024 17:43



UASG 80008 PREGÃO 90027/2024

Automóvel Tipo Motor: Mínimo 2.5L, Quantidade Portas: 4UN, Tipo Combustível: Diesel, Potência: 175CV, Quantidade Passageiro: 5UN,
Tipo Câmbio: Automático, Modelo: Suv, Acessórios: Trava E Vidros Elétricos, Air-Bag Duplo Frontal, Cor: Preta, Características Adicionais:
Com Cubiculo, Tracão 4 X 4

Unidade

2

Adjudicado e Homologado

R$ 374.047,0900 (unitário)Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.765.***-*1 - PATRICIA HELENA DOS REIS para GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA,
CNPJ 59.275.792/0001-50, melhor lance: R$ 361.500,0000 (unitário) / R$ 723.000,0000 (total)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

54.410.640/0001-07 - F5 COMERCIO E SERVICOS LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 374.000,0000 (unitário)
R$ 748.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: MITSUBISH

Modelo/versão: Pajero Sport HPE

Valor proposta: R$ 374.000,0000 (unitário)
R$ 748.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

59.275.792/0001-50 - GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 361.500,0000 (unitário)
R$ 723.000,0000 (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Chevrolet/GM

Modelo/versão: Trailblazer High Country

Valor proposta: R$ 374.047,0000 (unitário)
R$ 748.094,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

18.624.186/0001-15 - KAYO VEICULOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SC

R$ 373.000,0000 (unitário)
R$ 746.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: MITSUBISHI

Modelo/versão: PAJERO SPORT HPE

Valor proposta: R$ 374.000,0000 (unitário)
R$ 748.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

18.707.422/0001-67 - MARKA VEICULOS E PECAS S/A
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MG

R$ 363.000,0000 (unitário)
R$ 726.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: GM/CHEVROLET

Modelo/versão: TRAILBLAZER HIGH COUNTRY 2.8 4X4 24/25

Valor proposta: R$ 400.000,0000 (unitário)
R$ 800.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

03.935.826/0001-30 - PEDRAGON AUTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: PE

R$ 385.000,0000 (unitário)
R$ 770.000,0000 (total)

 -

Item 1 - Automóvel

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1.000,0000

R$ 748.094,1800 (total)

3 de 919/12/2024 17:43

sheylacm
Realce

sheylacm
Realce

sheylacm
Realce

sheylacm
Realce



UASG 80008 PREGÃO 90027/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Marca/Fabricante: CHEVROLET

Modelo/versão: TRAILBLAZER 2.8 200CV

Valor proposta: R$ 385.000,0000 (unitário)
R$ 770.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

59.104.760/0001-91 - TOYOTA DO BRASIL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 373.560,0000 (unitário)
R$ 747.120,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: toyota

Modelo/versão: sw4 srx 7 lugares

Valor proposta: R$ 600.000,0000 (unitário)
R$ 1.200.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

17/12/2024 13:33:20 59.104.760/0001-91 R$ 384.000,0000

17/12/2024 13:33:43 18.624.186/0001-15 R$ 373.000,0000

17/12/2024 13:34:34 18.707.422/0001-67 R$ 372.000,0000

17/12/2024 13:40:10 59.275.792/0001-50 R$ 370.000,0000

17/12/2024 13:40:19 18.707.422/0001-67 R$ 369.000,0000

17/12/2024 13:41:27 59.275.792/0001-50 R$ 368.000,0000

17/12/2024 13:41:37 18.707.422/0001-67 R$ 367.000,0000

17/12/2024 13:41:54 59.104.760/0001-91 R$ 373.560,0000

17/12/2024 13:43:30 59.275.792/0001-50 R$ 366.000,0000

17/12/2024 13:43:37 18.707.422/0001-67 R$ 365.000,0000

17/12/2024 13:45:24 59.275.792/0001-50 R$ 364.000,0000

17/12/2024 13:45:54 18.707.422/0001-67 R$ 363.000,0000

17/12/2024 13:47:48 59.275.792/0001-50 R$ 361.500,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/12/2024 13:30:00 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 17/12/2024 13:32:00 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 17/12/2024 13:32:00 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 17/12/2024 13:49:49 O item 1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema para o
participante
54.410.640/0001-07

17/12/2024 13:49:49
Sr. Fornecedor F5 COMERCIO E SERVICOS LTDA., CPF/CNPJ 54.410.640/0001-07, em
cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar
lance final e único para o item 1 até às 13:54:49 do dia 17/12/2024. Acesse a Sala de Disputa.

Sistema 17/12/2024 13:54:57 O item 1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 13:54:49 de 17/12/2024. O tempo expirou e o

4 de 919/12/2024 17:43



UASG 80008 PREGÃO 90027/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/12/2024 13:54:57
lance não foi enviado pelo fornecedor F5 COMERCIO E SERVICOS LTDA., CPF/CNPJ
54.410.640/0001-07.

Sistema 17/12/2024 13:54:57 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

17/12/2024 13:57:18
Senhor arrematante GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA , para comunicação do Tribunal
com o operador desta licitação na empresa em caso de necessidade, solicito que forneça um
telefone válido e um e-mail, neste momento.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

17/12/2024 13:57:23 Aguardo 5 minutos para dar prosseguimento.

pelo participante
59.275.792/0001-50

17/12/2024 14:01:14 Sr. Pregoeiro, boa tarde!

pelo participante
59.275.792/0001-50

17/12/2024 14:02:30 Segue contato conforme solicitado: E-mail erika.reis@gm.com, telefone (11) 95775-6031

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

17/12/2024 14:03:26 Obrigada pela manifestação.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

17/12/2024 14:03:52
Antes de fazer a aceitação da proposta, verificarei a existência de eventual sanção que impeça a
participação da empresa ou sua contratação junto a este órgão, mediante consulta aos cadastros
impeditivos de licitar ou contratar.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

17/12/2024 14:04:00 Aguarde por mais 5 minutos.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

17/12/2024 14:09:38
As consultas no site https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/ e no Sicaf não retornaram nenhuma
vedação de participação em licitação e contratação da empresa perante este órgão. A análise
preliminar indica pertinência entre as atividades da empresa e o objeto.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

17/12/2024 14:09:46 Assim, podemos prosseguir.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

17/12/2024 14:10:03
V
amos entrar na fase de negociação.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

17/12/2024 14:10:12
Senhores, constitui poder-dever da Administração a tentativa de negociação para reduzir o preço
final da proposta do licitante, visando a maximização do interesse público em se obter a proposta
mais vantajosa.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

17/12/2024 14:10:33

Sr. Arrematante, g
entileza informar expressamente, no prazo de até 30 minutos, se será possível a redução do valor
até qual quantia, ou se não será possível. A ausência de manifestação dentro do prazo será
interpretada como negativa de redução de preço. Passado o prazo, o arrematante será convocado a
enviar a proposta ajustada.

pelo participante
59.275.792/0001-50

17/12/2024 14:15:33
Sra. Pregoeira, estamos verificando com nosso setor de finanças a possibilidade de redução no valor
ofertado.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

17/12/2024 14:16:28 Perfeito. Aguardo.

pelo participante
59.275.792/0001-50

17/12/2024 14:32:09
Sra. Pregoeira, verificamos com nosso setor de finanças a possibilidade de redução do valor
ofertado, contudo, lamentamos informar que chegamos ao nosso limite de preço no valor
arrematado.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

17/12/2024 14:37:11 Ok. Agradeço pelo esforço de negociação.

Sistema para o 17/12/2024 14:37:16 Vamos dar prosseguimento.

5 de 919/12/2024 17:43



UASG 80008 PREGÃO 90027/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
59.275.792/0001-50

17/12/2024 14:37:16 Vamos dar prosseguimento.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

17/12/2024 14:37:38
Sr. Licitante, solicito o envio, no prazo de 2 horas, da proposta de preços adequada ao seu último
lance ou valor negociado, se houver, por meio da opção enviar anexo do sistema, conforme
modelo contido no Anexo III do edital.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

17/12/2024 14:37:45

De acordo com o item 6.23.6 do edital, a proposta deve conter a especificação completa do objeto
contratual, incluindo informações de marca e modelo, dados da empresa, do representante legal, e
documento de procuração com poderes para participar de licitações e firmar contratos (se o
representante não for um dos sócios), bem como os dados da conta bancária da empresa para o
oportuno pagamento.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

17/12/2024 14:37:54

A proposta também deverá conter os valores unitários de cada item licitado e o valor global. Todos
iguais ou inferiores aos valores estimados. Ela também deverá vir acompanhada de catálogos ou
folders dos bens licitados, para conferência das especificações dos produtos e ter o prazo de
validade mínimo de 120 dias.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

17/12/2024 14:38:23

Sr. Fornecedor GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA, CNPJ 59.275.792/0001-50, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:40:00 do dia
17/12/2024. Justificativa: Enviar, em 2 horas, proposta (modelo do Anexo III) com especificação
completa do objeto, marca e modelo, procuração, valores unitários de cada item e o valor global,
catálogos, etc, conforme chat..

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

17/12/2024 14:40:12 Voltaremos ao final do prazo para verificar o atendimento da solicitação e dar seguimento.

pelo participante
59.275.792/0001-50

17/12/2024 16:22:19
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:22:19 de 17/12/2024. 4 anexos
foram enviados pelo fornecedor GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA, CNPJ
59.275.792/0001-50.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

17/12/2024 16:42:42 Senhores licitantes, a proposta foi recebida. A sessão será suspensa neste momento para análise.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

17/12/2024 16:43:07 Retomaremos a sessão no dia 19/12/24, às 10h, ocasião em que será dada continuidade ao certame.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

17/12/2024 16:43:13
Se a proposta e os demais documentos estiverem em conformidade com o edital, será aberto o
prazo de manifestação de intenção recursal.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

17/12/2024 16:43:18 Não deixem de acompanhar as sessões. Até lá!

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 09:55:06 Bom dia, senhores licitantes.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 09:55:23 Iniciaremos a sessão de hj às 10:30. Aguardem.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 10:30:49 Estamos de volta, senhores.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 10:31:11
A proposta da arrematante foi recebida e analisada pela área técnica. Constatou-se a ausência de
informação, tanto na proposta como no catálogo, das seguintes especificações, que constam como
requisitos no Termo de Referência, item 3:

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 10:31:17
3.1.1. 0Km (zero quilômetro) - 2023/2024 - 2024/2024 – 2024/2025 (Não encontramos na proposta
essa informação);

Sistema para o 19/12/2024 10:31:24 3.1.9. Cor preta (Não consta explicitamente a informação de que os veículos serão fornecidos na

6 de 919/12/2024 17:43



UASG 80008 PREGÃO 90027/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 10:31:24 “cor preta”, apesar de constar como uma das opções);

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 10:31:30
3.1.10. altura livre do solo mínima de 180 mm (Não encontramos na proposta menção à altura
livre do solo);

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 10:31:36
3.1.12. Portas: 04 (quatro) (Apesar de a foto do catálogo apresentar veículo com 4 portas, não
consta explicitamente na proposta essa informação);

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 10:31:42 3.1.23. Tapetes dianteiros e traseiros (Não encontramos na proposta menção aos tapetes).

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 10:31:47 Assim, pergunto ao arrematante, para que responda aqui mesmo neste chat:

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 10:31:52 1. Os veículos ofertados serão 0km?

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 10:31:58 2. Os veículos serão ofertados na cor preta?

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 10:32:04 3. A altura livre do solo é, no mínimo, de 180 mm?

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 10:32:09 4. Os veículos ofertados têm 4 portas?

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 10:32:13 5. Os veículos serão ofertados com tapetes dianteiros e traseiros?

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 10:32:20
Por se tratar de simples informação, rapidamente averiguada pelo fornecedor, concedo o prazo de
1h para a resposta.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 10:32:35 Aguarde-se pelo prazo assinado.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 10:32:57 Voltaremos às 11:33 hoje ainda.

pelo participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 10:43:59 ´Prezada Sra. Pregoeira, bom dia!

pelo participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 10:47:39

1. Sim
2. Sim
3. Sim
4. Sim
5. Sim

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 11:34:02 Senhores licitantes, estamos de volta.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 11:34:14
Todas as respostas foram fornecidas pelo arrematante, demonstrando o pleno atendimento aos
requisitos editalícios.

Sistema para o 19/12/2024 11:34:33 Dessa forma, a proposta do arrematante 1ª colocada GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA

7 de 919/12/2024 17:43



UASG 80008 PREGÃO 90027/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 11:34:33
está em conformidade com o objeto e compatível com o preço estimado, bem como a qualidade,
revelada pela indicação da marca.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 11:34:40
Assim, de acordo com o art. 165, §1º, inciso I da Lei 14.133/2021 e art. 40, caput e §1º da Instrução
Normativa SEGES/ME/73/2022, abrir-se-á agora o prazo de 10 minutos, no campo próprio do
sistema, para manifestação da intenção de recorrer, sob pena de preclusão.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 11:34:47
Informo que as razões recursais devem ser apresentadas após o resultado do julgamento dos
documentos de habilitação, quando da declaração de vencedor.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 11:34:52 Solicito que os licitantes retornem à sessão após o prazo de 10 minutos para continuação.

Sistema 19/12/2024 11:35:09
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/12/2024 11:45:09.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 11:35:25 Votamos às 11:45.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 11:35:43 *digo, voltamos.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 11:46:26 Passado o prazo, vamos prosseguir para a fase de habilitação.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 11:46:47
Iniciamos a verificação dos documentos de habilitação da empresa vencedora por meio do SICAF,
onde consta o balanço patrimonial, DRE, certidão negativa de falência e documentos de
habilitação jurídica, como o contrato social.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 11:46:53
As certidões dos órgãos de controle para verificação de regularidades fiscal, trabalhista e social
foram extraídas pela pregoeira, nos sites do TCU, CNJ, Receita Federal, TST, Portal Transparência
do Governo Federal e Caixa Econômica Federal (FGTS).

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 11:46:59

Dos balanços patrimoniais de 2022 e 2023 se extrai que o índice contábil liquidez geral está abaixo
de 1 em ambos. Conforme item 8.5.7 do edital, neste caso, a empresa poderá, como alternativa,
comprovar patrimônio líquido no valor mínimo de 10% do valor estimado da eventual
contratação resultante da licitação, para fins de habilitação.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 11:47:05
Constata-se que o patrimônio líquido (R$7.150.584.206,54 em 2022 e R$9.157.355.808,44, em 2023)
é infinitamente superior ao valor estimado da contratação, pelo que a empresa está regular, no
quesito da qualificação econômico-financeira.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 11:47:10
Dessarte, todos os documentos comprovam a regularidade da empresa para participação em
licitações, bem como demonstram o atendimento de todas as condições editalícias. Portanto, a 1ª
colocada, GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA ,está HABILITADA.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 11:47:15
Assim, de acordo com o art. 165, §1º, inciso I da Lei 14.133/2021 e art. 40, caput e §1º da Instrução
Normativa SEGES/ME/73/2022, abrir-se-á agora o prazo de 10 minutos, no campo próprio do
sistema, para manifestação da intenção de recorrer, sobre a habilitação, sob pena de preclusão.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 11:47:21 Informo que as razões recursais devem ser apresentadas após a declaração de vencedor.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 11:47:25 Solicito que os licitantes retornem à sessão após o prazo de 10 minutos para continuação.

Sistema 19/12/2024 11:47:48
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/12/2024 11:57:48.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 11:48:14 Voltaremos às 11:58.

8 de 919/12/2024 17:43



UASG 80008 PREGÃO 90027/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

17/12/2024 14:38:23

Fornecedor GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA, CNPJ 59.275.792/0001-50 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 17/12/2024 16:40:00. Motivo: Enviar, em 2 horas, proposta (modelo do Anexo III) com especificação
completa do objeto, marca e modelo, procuração, valores unitários de cada item e o valor global, catálogos, etc, conforme
chat..

17/12/2024 16:22:18 Fornecedor GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA, CNPJ 59.275.792/0001-50 finalizou o envio de anexo.

19/12/2024 17:43:50
Fornecedor GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA, CNPJ 59.275.792/0001-50 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 361.500,0000.

19/12/2024 17:43:50 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 11:59:31 Passado o prazo, vamos proseguir.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 11:59:55
Habilitada a empresa e aprovada a proposta, a 1a colocada GENERAL MOTORS DO BRASIL
LTDA é declarada vencedora, pois apresentou proposta com resultado mais vantajoso para a
Administração e, assim como os demais documentos, conforme as disposições editalícias.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 12:00:07

Rememoro que será realizada a consulta ao Cadastro Informativo de créditos não quitados do setor
público federal (CADIN), após a homologação do Pregão. De acordo com o art. 6ª-A da Lei n.
10.522.2022, a existência de registro no CADIN constitui fator impeditivo para a realização do
ajuste contratual resultante dessa licitação.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 12:01:12

Neste momento, seria aberto o prazo para apresentação de razões recursais e contrarrazões, na
sequência, conforme preceitua o art. 165, inciso I e parágrafos da Lei 14.133/2021. No entanto, não
tendo havido manifestação de intenção recursal, no prazo assinado (art. 165, §1º, inciso I da Lei
14.133/2021 e art. 40, caput e §1º da Instrução Normativa SEGES/ME/73/2022), conforme
comunicado neste chat, o direito está precluso.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 12:01:18
Após, o processo seguirá para adjudicação e homologação pela autoridade competente, conforme
art.71, inciso IV, §1°, da Lei 14.133/2021.

Sistema para o
participante
59.275.792/0001-50

19/12/2024 12:01:23 Agradeço a todos pela participação neste pregão. Até a próxima.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 19/12/2024 11:45:09

Intenção de recurso na habilitação: 19/12/2024 11:57:48

9 de 919/12/2024 17:43

sheylacm
Realce


